

J.Gribomont /Augustinianum/, Enkratyzm w najstarszej legendzie Koimesis; P.A.Orbe /Uniw.Gregoriana/, Apokryfy chrześcijańskie z Nag Hammadi; B.Dehandschutter /Uniw.Leiden/, Apokryf Jakuba z Nag Hammadi; F.Morard /Uniw.Fryburg/, Fragmenty koptyjskie apokryficznych Dziejów Apostolskich; G.Gianotto /Uniw.Turyń/, Literatura apokryficzna przypisywana Jakubowi w tekstach Nag Hammadi; F.Nuvolone /Uniw.Fryburg/, Apokryf o kapłaństwie Chrystusa w świątyni jerozolimskiej; R.Stichel /Uniw.Kolonia/, Uwagi o Ewangelii Barnaby; P.C.Bori /Uniw.Bolonia/, Temat jeszcze nie ustalony; E.Norelli /Uniw.Bolonia/, Rola "Testimoniów" apokryficznych w wypracowaniu pierwotnej teologii chrześcijańskiej; A.Naumow /Uniw.Kraków/, Cytaty biblijne w apokryfach słowiańskich; A.Desreumaux /Uniw.Sorbona/, Tradycja rękopiśmienna "Nauki Addai". Stan badań; L.Perrone /Uniw.Bolonia/, Wydawanie tekstów pseudoepigraficznych. Problem metody.

8 maja: S.J.Voicu /Rzym/, Apokryfy armeńskie; M.Van Esbroeck /Instytut Orientalny, Rzym/, Apokryfy gruzińskie; M.Carpaldo /Uniw.Salerno/, Apokryfy Starego i Nowego Testamentu na terenach słowiańskich; B.Bagatti /Jerozolima/, Księgi adamitańskie i ich chrystianizacja; U.Bianchi /Uniw.Rzym/, Enkratyzm, akosmizm, diteizm, jako kryteria analizy historyczno-religijnej apokryfów.

ks. Stanisław Longosz

3. KONGRES TEOLOGÓW POLSKICH

W ostatniej dekadzie sierpnia b.r. planowane jest w Lublinie, jeśli okoliczności zewnętrzne na to pozwolą, zwołanie Kongresu Teologów Polskich na temat: "Chrześcijaństwo a kultura

/ w kontekście polskim/". Uczestnikom i prelegentom chodzić będzie w dyskusji o wyjaśnienie problemu, jaki wpływ wywarło chrześcijaństwo na kulturę polską. Będzie to szukanie śladów orędzia Chrystusowego w życiu i kulturze polskiej. Podstawą do tego rodzaju poszukiwań i dyskusji będą trzy dokumenty: drugi rozdział II części Soborowej Konstytucji duszpasterskiej o Kościele i świecie współczesnym traktujący o kulturze /nr 53-62: warunki kultury w świecie dzisiejszym; niektóre zasady należytego rozwoju kultury; niektóre pilniejsze zadania chrześcijan w dziedzinie kultury/, przemówienie papieża Jana Pawła II w siedzibie UNESCO w Paryżu 2 VI 1980 roku /"Przyszłość człowieka zależy od kultury" w OsRom 120/1980/nr 127,1-2; tłum.pol., np. "Chrześcijanin w świecie", 1980, nr 94, 90-103/ oraz uwagi o kulturze zawarte w przemówieniach Jana Pawła II podczas jego pielgrzymki do Polski. W swych wystąpieniach Ojciec św. wielokrotnie wyjaśniał, czym jest kultura, że stanowi ona o suwerenności narodowej, mówił o jej wpływie na narodowość polską. Uczestnicy Kongresu będą starali się odpowiedzieć na pytanie: w jakim momencie i stopniu zaczął się wpływ chrześcijaństwa na kulturę polską i na widzenie pełnego człowieka. Chodzić tu będzie nie tylko o logos, ale i o etos polski.

Podczas przedpołudniowych trzydniowych sesji generalnych Kongresu przewidywane jest wygłoszenie 5 referatów programowych. I tak ks.prof.dr M.Jaworski omówi w słowie wprowadzającym zakorzenienie się orędzia chrześcijańskiego w kulturze polskiej na podstawie wypowiedzi Ojca św. Jana Pawła II. Następne trzy referaty podejmą prezentację: 1/ stosunku orędzia chrześcijańskiego do logosu polskiego - ks.dr B.Irlender; 2/ do etosu polskiego - ks.bp M.Rechowicz; 3/ do sztuki - ks.prof. dr J.Pasierb. Ostatnią programową prelekcję wygłosi ks.prof.dr J.Tischner wskazując na elementy chrześcijańskie i zadania Kościoła w kul-

turze polskiej dzisiaj. Sesje popołudniowe dwóch pierwszych dni przeznaczone będą na prace sekcyjne, podczas których przedyskutuje się wpływy orędzia chrześcijańskiego w poszczególnych dyscyplinach teologicznych na kształtowanie się kultury polskiej. Biorąc pod uwagę zróżnicowanie merytoryczne w zainteresowaniach tych sekcji, nie wszystkie w jednakowym stopniu będą mogły podjąć wskazany temat obrad. Trzeci dzień przeznaczony będzie w całości na sprawozdania z działalności poszczególnych sekcji.

W Kongresie Teologów weźmie również udział po raz pierwszy Sekcja Patrystyczna przy Komisji Episkopatu do Spraw Nauki Katolickiej w Polsce. Obok wieczorowej sesji dydaktycznej, przez dwa popołudnia wygłoszone zostaną przynajmniej 4 referaty, w których prelegenci będą próbowali wykazać wpływ Ojców Kościoła na poszczególne dziedziny kultury polskiej. Tematy przewidywanych referatów ustalone zostaną na najbliższym spotkaniu zarządu Sekcji Patrystycznej.

ks. Stanisław Longosz

4. W dniach 6-10 września 1982 r. seminarium Filologii Klasycznej Uniwersytetu J.Guttenberga w Moguncji organizuje międzynarodowe kolokwium na temat biograficznych dzieł św. Grzegorza z Nyssy. Organizatorom chodzi o ukazanie postawy Grzegorza wobec historyczności, teologii i literackich konwencji przy "przedstawianiu życia świętego". W związku z tym zapraszają oni chętnych do zgłaszania swych prelekcji już to tematycznych, już to interpretacji wybranych tekstów Kapadoczczyków, będących jednak nowym osobistym przemyśleniem postawionego problemu.

Koszt noclegu i utrzymania wynosi dziennie około 40 marek. Zgłoszenia można kierować na adres: Herrn Prof. Dr. A.Spira, Seminar für Klassische Philologie, Universität, D-6500 Mainz.